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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na vodní elektrárny a motory. První část

práce popisuje základní principy vodních elektráren. V další části jsou představeny

významné vodní motory. Poté je věnována kapitola zajímavým světovým i českým

elektrárnám. V poslední části se práce vysvětluje modelování vodních motorů pro 3D tisk.

Byly vytvořeny didaktické modely vodních motorů.

Klíčová slova

Vodní energie, vodní elektrárna, vodní motory, turbína, vodní kolo, 3D tisk.
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Abstract

This bachelor's thesis is focused on water power stations and water engines. First part

of the thesis describes basic principes of water power stations. In the next part are

introduced significant water engines. Next chapter describes interesting water power

stations in the World and in the Czech Republic. The last part of the thesis deals with

preparing and creating models of water engines for 3D print. Didactic models of the water

engines was created.
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Úvod

Energetika je nedílnou součástí kaţdodenního moderního ţivota, a tak se snaţíme

přijít s různými způsoby, jak energii získat. V současnosti se energetika zaměřuje

na výrobu energie z obnovitelných zdrojů, které jsou vhodnější z hlediska ekologického

a environmentálního. Velmi významným obnovitelným zdrojem je voda. Problém vodní

energie je v dostupnosti. Státy, které nemají významné toky, nebo velké zásoby vody,

nemohou tuto energii uspokojivě vyuţívat. Vodní energie je také závislá na aktuálním

mnoţství vody v daném systému. Vodní elektrárny tedy nemohou nahradit konvenční,

ale mohou je doplňovat a fungovat v souladu s nimi.

Práce je dělena do pěti kapitol. V první kapitole se věnuje odvození vodní energie.

Druhá kapitola je zaměřena na popis principů vodních elektráren, jejich rozdělení a vyuţití.

Vodní elektrárna přeměňuje vodní energii pomocí vodních motorů, kterým se věnuje třetí

kapitola. Jsou zde popsány základní typy vodních motorů ve dvou podkapitolách, a sice

vodní kola a turbíny. V rámci těchto podkapitol jsou představeny významné druhy, jejich

princip, konstrukční aspekty a vyuţití. Čtvrtá část představuje přehled zajímavých vodních

elektráren ve světě i v Česku a porovnává je. Světové elektrárny jsou vybrány s ohledem

na jejich významné parametry a jsou porovnány s jejich českými ekvivalenty. V poslední,

praktické části je popisován způsob přípravy didaktického modelu vodních motorů.

Motory jsou realizovány pomocí 3D tiskových technologií. Jejich modely byly vytvořeny

v programu počítačem podporovaného modelování AutoCAD. Kapitola také stručně

popisuje základ práce v tomto programu.
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Seznam symbolů a zkratek

A ........................ teoretická zásoba vodní energie [W]

C ........................ střední rychlost proudění [m/s]

CAD ................... computer aided design

E ......................... měrná energie [J/kg]

f .......................... frekvence [Hz]

g ......................... gravitační zrychlení [m/s]

H ........................ výškový rozdíl [m]

M ........................ hmotnost [kg]

n ......................... asynchronní otáčky [ot./min]

ns ........................ synchronní otáčky [ot./min]

p ......................... počet polpárů

P ......................... výkon [W]

pman ..................... přetlak [Pa]

Q ........................ mnoţství kapaliny [m
3
.s

-1
]

s .......................... skluz

η ......................... účinnost

ρ ......................... měrná hmotnost [kg.m
-3

]
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1 Vodní energie

Voda je v přírodě nositelem tří druhů energií: mechanické, tepelné a chemické [1, 2].

Z hlediska technického vyuţití je nejzajímavější energie mechanická, která je neustále

obnovována koloběhem vody [2]. Tuto energii můţeme najít ve formě potenciální, nebo

ve formě kinetické [2].

1.1 Potenciální energie

Potencionální energii můţeme odvodit ze základních fyzikálních poznatků. Proteče-li

kaţdou sekundu mnoţství Q (m
3
.s

-1
) kapaliny o měrné hmotnosti ρ (kg.m

-3
) výškovým

rozdílem H (m), koná práci, neboli odevzdá výkon P (W) [2, 3].

𝑃 = 𝑄 ∙ ρ ∙ g ∙ H = m ∙ E (1.1)

Rovnice (1.1) nám říká, ţe 1 kg kapaliny změní svojí energii o hodnotu E=g*H, tato

energie je vztaţena na jednotku hmotnosti, proto se nazývá měrnou energii [2, 3]. Přesun

kapaliny probíhá v reálném čase, vykonané práci tedy odpovídá výkon P dle

vzorce (1.1) [2, 3]. Výkony se počítají pro dvě hodnoty průtoků, a sice Q50% (střední

průtok s 50% pravděpodobností překročení) a Q95% (minimální průtok s 95%

pravděpodobností překročení) [2, 3]. Teoretickou zásobu (dle [3]) vodní energie za den

můţeme stanovit jako:

𝐴 = 3600 ∙ 24 ∙ 𝑃𝑖
𝑛
𝑖=1 (1.2)

Teoretickou zásobu (1.2) nemůţeme vyuţít celou, protoţe není moţné bezztrátové

vyuţití energie toku [2, 3]. Musíme uvaţovat ztráty hydraulické, objemové, ztráty při

převodu mechanické energie na elektrickou, dále omezení vlivem podmínek

hydrologických, geologických, topografických [2, 3].
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2 Vodní elektrárny

Abychom mohli efektivně vyuţít vodní energii, musíme uměle soustředit průtok

a spád [1, 2]. Budování vodních děl obnáší stavební zásah v lokalitě plánované vodní

elektrárny [2].

2.1 Umělé soustředění spádu

Umělého soustředění spádu můţeme dosáhnout [1, 2]:

 výstavbou jezu nebo přehrady (viz obr. 2.1)

 odvodem vody derivačním kanálem

 vyuţitím přílivu a odlivu moře

Obr. 2.1: soustředění spádu přehradou a) soustředěný spád H, b) přehrada (překresleno z [2])

2.2 Umělé soustředění průtoku

Průtok lze uměle soustředit:

 soustředěním vody ve vlastním povodí

 převedením vody z jiného povodí

 umělým přečerpávání vody a její akumulací
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2.3 Rozdělení vodních elektráren

Vodní elektrárny můţeme rozdělit podle jejich instalovaného výkonu na malé

elektrárny (MVE) s výkonem do 10 MW, střední elektrárny s výkonem do 200 MW

a velké elektrárny s výkonem nad 200 MW [1, 2].

Dále lze vodní elektrárny dělit dle vyuţívaného spádu na nízkotlaké se spádem

do 20 m, středotlaké se spádem mezi 20 a 100 m, a vysokotlaké se spádem nad 100 m [4].

Další způsob dělení můţe být podle vyuţití vodního toku na průtočné vodní

elektrárny, jezové vodní elektrárny, derivační elektrárny, přečerpávací vodní elektrárny,

přehradní vodní elektrárny a přehradně derivační elektrárny [2, 4].

2.4 Základní parametry vodních elektráren

2.4.1 Spád a průtok

Spád H můţeme charakterizovat jako výškový rozdíl hladin nad a pod vodním

dílem [3], viz kapitola 1.1, vzorec (1.1), označeno jako H. V souvislosti s vodními motory

nás zajímá uţitečný spád, který lze charakterizovat jako celkový spád elektrárny

po odečtení hydraulických ztrát [1].

Průtok Q je mnoţství kapaliny, které proteče průřezem o známém tvaru a rozměrech

za čas [3], viz kapitola 1.1, vzorec (1.1), označeno jako Q.

2.4.2 Výkon a účinnost

Celkový výkon elektrárny P dle (2.1) je určen zejména spádem H,

průtokem Q a účinností přeměny η mechanické energie na elektrickou, zejména účinností

vodního motoru. Výkon lze definovat pomocí vzorce:

P = Q ∙ H ∙ ρ ∙ g ∙ η (2.1)
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2.5 Typy vodních elektráren

2.5.1 Přehradní elektrárna

Principem přehradní elektrárny (obr. 2.2) je přehradit vodní tok hrází, která zadrţuje

vodu, a tak tvoří její zásobu [5]. Tyto elektrárny jsou snadno regulovatelné, lze je tedy

pouţít k pokrytí výkonových špiček [5]. Samotná přehrada chrání území před povodněmi

zadrţováním vody, a naopak v době sucha slouţí jako vodní zásobárna pro zavodňování

území, napájení vodovodů [5]. Podle účelu lze rozlišovat přehrady jako ochranné (chránící

před záplavou) a uţitkové (udrţující zásobu vody) [2, 5]. Přehrady se ideálně konstruují

tak, aby slouţily oběma účelům [2, 5]. V případě této víceúčelové přehrady rozdělujeme


[…]


V následující kapitole jsem rozebírala základní principy vodních elektráren. Nejdříve

jsem se věnovala způsobům soustředění spádu a průtoku a rozdělení elektráren

podle několika hledisek. Dále jsem se zabývala jednotlivými druhy elektráren a principem

jejich činností. Popsala jsem princip přehradních a jezových elektráren,

dále přečerpávacích, derivačních, přehradně derivačních a přílivových.

Další část práce jsem věnovala teorii vodních motorů. Kapitola je rozdělena na část

turbíny a část vodní kola. V podkapitole turbíny jsem rozebírala způsoby rozdělení turbín

a jejich základní parametry, včetně energetické bilance. Poté jsem se věnovala popisu

jednotlivých významných typů turbín, principům jejich funkce a konstrukčním řešením.

Byly zde popsány tyto turbíny: Francisova, Kaplanova a odvozené konstrukce,

Reiffensteinova a její varianty, Peltonova, Turgo, Bánkiho, Savoniova a Archiméduv

šroub. Kromě principů funkce a konstrukce jsou zde také uvedeny moţnosti jejich vyuţití

v praxi. Druhá podkapitola, vodní kola, je rozdělena na lopatková a korečková. Ke kaţdé

části jsem uvedla zástupce daného druhu a jeho princip. Mezi představená lopatková kola

patří konstrukčně nejjednodušší hřebenáč a sloţitější Poncelotovo kolo. Jako zástupce

korečkových kol jsem popsala horní korečník.

Ve čtvrté kapitole jsem vybrala zajímavé vodní elektrárny ve světě a v České

republice. Světové elektrárny jsem vybírala s ohledem na "rekordy", a sice elektrárnu

s největším instalovaným výkonem, s největším objemem roční výroby elektrické energie,

s nejvyšší hrází, s největším instalovaným výkonem na přečerpávací elektrárně. K těmto

elektrárnám jsem uvedla jejich české ekvivalenty a porovnala je mezi sebou. V závěru

kapitoly je shrnující tabulka se světovými a českými rekordy (tab. 4.3).

Poslední, praktická část je věnována přípravě a realizaci modelů vodních motorů.

V úvodu kapitoly jsem popisovala základní princip 3D tisku a způsob práce v programu
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AutoCAD, který byl pouţit pro přípravu modelů. Celkem jsem připravila čtveřici modelů.

Součástí kapitoly jsou postupy vytvoření modelů a v přílohách lze najít dokumentaci.

První model je zástupcem vodních kol, a sice horní korečník. Model korečníku jsem

nejdříve vytvořila jako celek a pak jsem jej pro potřeby 3D tisku upravila. Ke korečníku

jsem dále vytvořila přivaděč vody s výřezy pro umístění regulačního stavidla. Korečník

jsem vymodelovala s 16 lopatkami.

Druhým modelem je Peltonova turbína. Zde jsem vymodelovala samostatnou lopatku,

kterou jsem umístila na náboj, po vytvoření pole lopatek (celkem 14) stačilo lopatky

sloučit s nábojem a model byl hotový. Pro potřeby 3D tisku jsem jej upravila rozříznutím

na dvě části dle osy břitu lopatky. Náboj jsem doplnila soustavou odlehčovacích otvorů

a centrovacích bodů díra - čep - díra.

Jako třetí model jsem vytvořila propelerovou turbínu. Oběţné kolo s pěti lopatkami

jsem sloţila ze dvou částí: oběţného kola a krytu uchycení. Dále jsem vymodelovala

pohyblivý přivaděč pro regulaci. Přivaděč jsem provedla z několika částí, obsahuje dolní

víko, horní víko a regulační kruh. Mezi víka, která v sobě mají otvory, jsou umístěny

regulační lopatky na pevných čepech. Lopatky jsem pro potřeby 3D tisku sloţila ze dvou

polovin. Připojení lopatky k regulačnímu kruhu jsem udělala pomocí dvojice táhel.

Poslední model je Francisova turbína. Turbínu jsem vymodelovala tak, aby k ní šel

pouţít stejný regulovatelný přivaděč, jako v případě propelerové turbíny. Oběţné kolo

obsahuje celkem 12 lopatek.

Modely jsou vytvořeny pro demonstraci základního principu funkce a nejsou řešeny z

hlediska efektivnosti návrhu.
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Příloha A: výkresy pro model vodního kola

Pro výkres byla pouţita jedna polovina kola, výška celkového modelu je tedy dvojnásobná. Šestice kruţnic

R2 představuje centrovací body, slouţí pro potřeby slepení kola.

Detail poloviny kola s rozměry.
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c

Přivaděč vody ke kolu. Pohled shora a ze strany.
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Příloha B: Výkresy pro model Peltonovy turbíny

Lopatka ze čtyř stran.

Náboj oběţného kola.
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Příloha C: výkresy pro model propelerovy turbíny a regulátoru

Oběţné kolo s čepičkou. První výkres je průmět lopatky do roviny. Druhý výkres je oběţné kolo z boku.

Třetí výkres je kryt uchycení turbíny. Na čtvrtém je pohled na oběţné kolo shora.
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Následují jednotlivé části regulátoru.

Spodní kolo regulátoru v řezu.
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Horní kolo regulátoru v řezu.
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Regulační kolo v řezu.

Praktický model vodních motorů pomocí 3D tisku Markéta Kříţová 2018

i

Regulační lopatka: Pro potřeby tisku byla rozříznuta na dvě poloviny dle středu lopatky tak, aby při tisku oba

válce (čepy) narůstaly směrem nahoru.
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Táhla lopatek:
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Příloha D: výkresy oběžného kola Francisovy turbíny

Pohled na oběţné kolo shora.

Pohled na oběţné kolo zepředu v řezu.
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Průmět lopatky Francisovy turbíny do roviny.

Příloha E: CD nosič

Obsahuje digitální verzi bakalářské práce a jednotlivé výkresy.