## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: <b>Praktický model vodních motorů pomocí 3D tisku</b>
Student: Markéta KRÍŽOVÁ Std. číslo: E15B0123P
Oponent: prof. Ing. Jan Škorpil, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Bakalářská práce je rozdělena do 5 částí kromě úvodu a závěru. Obsahuje 74 stran + 5 příloh. Seznam literatury a informačních zdrojů má 57 položek.

Autorka se v práci nejprve zabývá obecně vodní energií, popisuje vodní elektrárny a vodní motory. Zajímavým elektrárnám ve světě a v ČR je věnována 4. kapitola. Stěžejní částí práce je 5. kapitola, ve které se autorka věnuje přípravě modelů vodních motorů pro 3D tisk. Výsledkem jsou pak vytvořené modely vodního kola, Peltonovy, Francisovy a propelerové turbíny. Modely poslouží jako didaktická pomůcka. Předložená BP dokládá rozhled autorky v řešené problematice a zájem o práci. Po odborné i formální stránce je práce velmi dobrá, zadání je splněno. Použité odborné prameny jsou v textu uváděny.

#### Pozn.:

- str.27 - ....používali ...
- str.30 - .... Kalpan - Reiffensteinova ...
- str.39 - vodní kola nevyžadují stavbu vzdouvacích zařízení ?
- str.47 - ..vyplívá ...
- str.53 - tab. 4.3. - Dlouhé stráně - 480 MW ?

### Dotazy oponenta k práci:

1. Jaký je celkový instalovaný výkon elektráren v ČR a kolik ve vodních elektrárnách?
2. Jak je časově náročná realizace modelu - návrh a vlastní výroba?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 7.6.2018

.....
podpis oponenta práce